Rx. Rad. paeon. sole in libram
in grediente collect. Dij.

Stercoris Pavon. albiss. 3*lb.*
Cinnabar. Dij. D*b.*

M. F. pulv.

Cæterum ea, quæ modò de caduco di-
cta sunt, quia vertigo ejus species est,
in hâc conducent.

CAP. VI.

De

Gutta.

Gutta
quid?
Synovia
quid.

Gutta est ablatio Synovia à sua
parte, ita cum Synovia (quæ est,
radix & ipsa essentia vitæ par-
tis suæ nutrimentum & conservatio re-
tentivæ & motivæ virtutis ex virtibus
virtutis digestivæ) à parte aliquâ sepa-
ratur, statim insensibilitas & privatio
motus sequitur, in synovia enim est vir-
tus sensitiva non in parte: Separatur
Synovia à sua parte per fulmen micro-
cosmi, persulphur stupefactivum, quod
accenditur per Martem, Mars verò est
spiritus sulphuris, unde sibi non con-

Cap. VI. de Guttæ. 57

trariantur causæ à Paracelso positæ, dum dicit de pestilitate tract. 3. cap. unic. p. m. 312. Guttam oriri ex veneno Martiali, & alibi; Guttam generari ex coniunctione astrorum, ex coniunctione venenum, venenum autem accendi ab igne Microcosmi, Causa enim modo proxima modo remota ponitur. Nec est quod objicies Paracels. lib 1. paramir. cap. 6. apoplexiæ appellare Mercurium Ca-

chymialem sublimatum, cum dicat es.

Objection.

te speciem guttæ, Guttæ vero causam fulmen, fulminis sal & sulphur. Ad hoc respondent alii favore & patrocinio unitatis in naturæ academiâ omnes has locutiones admitti, multa enim hic

Resp. 1.

unita esse quæ sensus non possit discernere, verum quidem est præstare nomina rebus, quam nominibus accommodare, sed adversario pertinaci, Non plas-

cet.

quando Apoplexia appellari debet Mercurius Cachymialis sublimatus intelligitur apoplexia ex caduco, quæ non est species guttæ. Et posito quod intelligat apoplexiæ ex Guttâ, quid verat, Mercurium sublimatum coagulatum ponere causam proximam, salem & Sulphur antecedentem; ex sale

Resp. 2.

58 Prax. Chymiatr. Sect. I.

enim & sulphure microcosmico fulmen
microcosmi, quod i^u suo coagula^t
Mercurium. Dico coagulatum ad dif-
ferentiam sublimationis Mercurii reso-
lati in eaduco.

Dicit Paracelsus *Guttam esse ab-
lationem synoviae à parte*, cui defini-
**Favet sent. Glis-
sonii.** tioni à causâ desumptæ patrocinatur *Glisa-
sonii de succo nutritio per nervos sen-
tentia; de quâ vid. ejus anatom.* *Hea-
patis.* Mediantibus spiritibus animali-
bus velocissimo impulsu per nervos in
musculos inservientibus nos moveri &
per impressum nervorum extremitati-
bus ab objecto motum per eos ad prin-
cipium eorum & cognitionis sedem
continuatum nos sentire scimus: Pro-
hibito verò influxu spirituum cessat mo-
tus voluntarius, cuius sunt causa: &
nervis interceptis cessat morus ab ob-
jecto impressus ad cognitionis sedem
transferendus & per consequens sen-
satio: E. gr. tractâ aliâ extremitate
funis in alterâ campana cohærens so-
num edit, intercepto verò fune, ut tra-
ctus ad alteram usque partem continu-
ari non possit tum nec campana mo-
vebitur nec sonabit. *Spiritus vero a-*

**Causa
motus na-
turalis.**

nimas

animales, qui nihil aliud quam *ignis*, *ca-*
lidum innatum, puros nunquam repe-
ries & sine subiectâ materiâ existentes,
quam ut domicilium inhabitant, quin
& vehiculo & alimento indigent, quod
est *humidum radicale*, illud quod nos
& ignem nostrum nocet, & *Glossonius*
per nervos distribui vult; Hoc verò co- Causa
destructa.
agulato & separato, à materiâ coagula-
ta, quæ rarefacta antea & subtilis ad
influxum idonea requirebatur, inter-
cipiuntur nervi & illi nempè spiritus
animales & vehiculo & alimento desti-
tuuntur, inde torpidi sunt & extingui-
untur. Hippocrates lib. I. de diæta,
τὸ πῦρ, inquit, δύναται πάντα διὰ
πνεύμονα καίναι, τὸ ἡ ψυχὴ πάντα διὰ
μετὰ θερμαῖς. ταῦτα ἐξ οὐρανοφόρεσσι
αὐτάρκεα εἰ, ποιοί το ἀλλοισι πάντα, καὶ
ἀλλήλοισι, ἐνδέρεον ἐχωρίσ οὐτε αὐ-
τῷ εἴσαιτο οὐτε αὐλαχθεῖται &c. Hoc est:
Ignis omnia universam mouere po-
test, aqua omnia per tota nutritare.
Hec verò duo sufficientia sunt tum
aliis omnibus tum sibi ipsis: seorsim
verò utrumque neque sibi ipsi nec a-
liis &c. Quid aliud his significare vo-
luit, naturam manifestè declarans,
quam

60 Prax. Chymiatr. Sect. I.

quam per ignem calidum innatum, si-
ve spiritus voces, quo & nos movea-
musr, quid per aquam ac humidum ra-
dicale, quo & nos nutritiamur; Hoc ve-
rò expresse addit, illa conjuncta non
separata esse debere, seorsim enim u-
trumque nec sibi nec aliis sufficere i.
e. nec ignem (calidum) sine aquā (hu-
mido) nec aquam sine igne existere
posse.

Obj. 1.

Dices. Si humidum radicale cedit
in nutrimentum igni, quomodo cor-
pus eo nutriti poterit. Respondeo
ex citato dicto Hippocratis, Hæc sibi
ipsis sufficientia esse & aliis omnibus;
Quo ad partem purissimam & subti-
lissimam esse vehiculum & nutrimen-
tum calidi innati, minus verò purum
& subtile corpori cedere in nutrimen-
tum.

Obj. 2.

Resp.

I.

Dices 2. si nervi sunt canales spiri-
tuum animalium, quomodo possunt
esse succi nutritii vasa deferentia. Hic
responderi poterit ex sententiâ Carte-
sii 1. ignem non esse substantiam di-
stinctam à subiectâ materiâ, sed inten-
sissimum motum particularum, que-

nunc

nunc duplicitis generis in Balsamo hoc
vitali continentur magis vel minus mo-
biles; 2. præsupponendo duplices in
nervis meatus, fibrarum nervorum ca-
vitates & interstitia earum. Intenti-
ori motu agitatæ particulæ ideoque &
calidiores & subtiliores, quæ spiritus
animales vocantur cavitates fibrarum
nervorum, quæ licet manifestæ non ap-
pareant, à posteriori tamen satis pro-
bari possunt, minus mobiles & subti-
les interstitia earum ingrediuntur, quia
pro dispositione suâ transitum offen-
dunt & sic per nervos ad debita loca,
illæ pro movendo, hæ pro nutriendo
transmittuntur.

Resp.

2.

Et certè ex hoc loco Glissonius ce-
leberrimus, non invalidum petiit ar-
gumentum, quo probat nutritionem
fieri per nervos: *In paralyse, inquit,*
partes resolutæ ob fibrarum laxita-
tem facilemque sanguinis affluxum,
initio subrumida apparent. Constat
tamen id a genuino partium nutri-
tarum incremento minimè fieri:
Quippe eadem postea, & si sanguis
usque copiose allabatur, paula-
tim

Glissonii

Argum.

tim marcescere; ut jam prater ossa
& pellem vix quicquam supersit,
argumento haud obscuro vase, per
quæ nutriantur, obstructa esse; ner-
vos scilicet: quippe vena & arteria
morbi hujus immunes sunt, nervi-
que soli officio suo male funguntur.

*Collatio
sent.*

Quis vetet nunc, cum dicitur 1. Gut-
ram esse ablationem Synovia a suâ par-
te, per synoviam succum illum nutriti-
um intelligere, qui quando coagulatur
per nervos influere nequit & sic à par-
te separatur. Paracelsus synoviam eti-
am vocat das gliedervasser. Et Glisso-
nius, dum pro stabiliendâ hâc senten-
tiâ inquit in anatomiâ Hepatis pag. m.
498. E nervosarum partium vul-
neribus sepè humor roscidus albumi-
ni ovorum non assimilis extillat:
qui certè ab arteriis, & venis mi-
nimè profluxerit; ideoque verisimi-
le est eundem à nervis proficiere.
&c.

Dicitur 2. Synoviam esse radicem
& ipsam essentiam vita; vita nostra
consistit in spiritibus & quidem pri-
mariis

mariò in eorum motu & radiatione;
Quamdiu enim moventur & lumine ra-
diant, vivit animal, quam primum ces-
sat radiatio, cessat vita. Vita autem &
radiatio illa statim incipit cum motu.
Spirituum verò horum substantia &
essentia est humidum radicale sive
synovia illaque ingenitusmotus, quo
sublato & ipsa vitæ essentia tollitur.

Dicitur 3. Quod sit partis sua nutri-
mentum & conservatio retentiva & mo-
tiva virtutis. Quod sit partis sua nu-
trimentum ante diximus & clare patet
ex citato dicto Hippocratis, quod aqua
omnià nutrit & quod hæc duo sibi i-
phis & aliis sufficientia sint. Et conser-
vatio est retentiva & motiva virtutis.
Humidum n. radicale est indissolubilis &
subjecta materia calidi innati, sine
quā hoc sustineri non potest & quam-
diu illud adest conservatur. Quid a-
liud retentiva & motiva virtus quam
ignis sive calidum innatum hominis?
Ex viribus virtutis digestivæ i. e. me-
diante depuratione & subtilisatione.
Non moretur lectorem denevolum,
spiritus animales variis nominibus mo-
dò ignis, modò calidi innati: Sic & Sy-
noviam sive succum nutritium modò
aqua, modo humidi radicalis appella-
tis

64 Prax. Chymiatr. Sect. I.

ri, sunt enim eadem planè res. Dicuntur calidum innatum & humidum radicale, non quod sint eadem numeros quæ nobis à primo generationis termino insunt, sed eadem specie, quotidie enim & invicem consumuntur & propagantur, seque mutuo succedunt, non aliter ac de lāpadis flammâ innumerabiles aliæ accendi possunt.

Paracelsus in scholiis in lib. 1. de gradibus & compositionibus, cui titulus Thessalus secundus pag. m. 989. ait *Paralysin, apoplexiā, consumptiōnēm*, esse materiam de resolutio sicco aut de resolutio coagulato: ubi Dices: Quomodo resolutum esse & coagulatum esse ut contraria possint simul stare. Respondeo 1. Resolutum sumitur duplīciter vel pro attenuato vel pro eo, quod vim Balsameam amisit, quo posteriorimodo intelligit Paracelsus, quod videre est, cum in schol. in tract. 2. lib. 2. de Tartaro Guttam ex resolutione Balsami oriri, afferit, tuncque sibi non contrariantur. Respondeo 2. & si resolutum sumatur pro attenuato, ita tamen non erit accipiendum, cum dicatur de resoluto coagulato, ac sit secund-

Obj.

Resp.

1.

cundum idem & eodem tempore & resolutum & coagulatum: sed quando illud quod in statu naturali resolutum esse debebat, intellige spiritus animales ut debite in organa sensus & motus influere possint, coagulatur & ad motum fit ineptum.

His præmissis ad causas antecedentes internas. *Synoviam separari*, ait Paracelsus per fulmen microcosmi tractatu de Guttâ pag. m. 526. & seq.
*Gutta ex coniunctione astrorum ori-
tur, ex coniunctione venenum: vene-
num autem acceditur ab igne microcos-
mi. Item Guttâ in microcosmo est ful-
men macrocosmi i. e. Est in homine
gutta eadem generatio, ut fulminis ac
fulgoris in majori mundo, quemad-
modum autem fulmen macrocosmi pe-
netrantissimâ suâ vi & spirituali pla-
neque admirabili impressione calceos
illæsis pedibus adurit, ligna & ar-
bores accedit non stramen. Dolia
in quibus vinum continebatur adussit
vino ita compaqto ne disfluere porue-
rit & aliâ stupenda patrat. Sic & Gut-
ta liquefacit & in unam quasi massam
compingit synoviam cerebri, cordis,
Pulmonum, instar ceræ ab igne lique-*

*Cause
antece-
dentes
interna.*

E facit,

factæ, partibus illis salvis manentibus.
 A cerebri arce vel vertice capitis ferit
 membra exteriora, manus, pedes, vim
 comburit & virtutem sensitivam & mo-
 tivam illius membra consumit. Si fe-
 rit linguam sequitur privatio loquela
 salvâ mente substantiâ sed non essen-
 tiâ. Quod manifestè demonstrat spi-
 ritualem & astralem morbi essentiam,
 dum spiritus soli in spiritus agunt.
 Cum pulmones tanguntur, sequitur
 suffocatio à fumo & vapore, pro ut à
 fulmine externo homines sàpè suffo-
 cantur. Sicut verò partes sulphureæ
 & salinæ fulminis macrocosmi ab igne
 firmamenti tanquam tertio, ita & mi-
 crocosmi ab igne microcosmico seu
 celo medio accenduntur, cœlum e-
 nim hominis spirituale est, & impres-
 siones habet spirituales ideoque alii
 jctum non audiunt, sed ille qui pati-
 tur, quo non secus ac de cœlo tactus
 concidit. Hæc ille loco modò citato.

Causa.

Galen.

Galenici cum nobis consentiunt
 in causâ immediatâ hörum morborum,
 quæ est prohibitus influxus spirituum
 animalium in organa sensus & motus,
 sed in hoc maximè discrepant, dum
 dicunt influxum spirituum animalium

pro-

Cap.VI. de Caducio. 67

prohiberi j. à phlegmate circa principium spinalis medullæ collecto idque obtridente, quod etiam probati videatur quorundam observationibus anatomicis in cadaveribus apoplexiâ de mortuorum, quibus serosum humor copiosum ibidem collectum terperisse dicunt, sed ad hoc favore sententiae Glissonii & Paracelsi responde-
ri potest, Humorem ibidem collectum prob: non fuisse phlegma excrementitium, sed Paracelsi synoviam, sive succum nutritium per nervos distribuendum ibidem coagulatum, qui cum in statu naturali spiritualis & rarefactus nunc coagulatione condensatus angustissimos nervorum meatus, ingredi nequit. Et sic per consequens spiritibus quaque meatus præcluditur. Paracell. rejicitur tract. de Guttâ. pag. m. 529. Phlegma a Paracelso est tantum excrementum cerebri, apoplexia non est excrementum, sed res subtilissima ex astris arcatis firmamenti. 2. à sanguine, bile & melancholiâ obtrendo vasa cerebri & sic principium nervorum comprimendo spiritum quoque animalium influxum impediri ajunt; dissentit Ferne-

E 2 IJUS

68 Prax. Chymiatr. Sect. I.

Non
places
Fernelio.

Nec pa-
racelso.

Ius inter Galenicos doctissimus lib.
v. de partium morbis & sympt. cap.
3. pag. m. 273. Neque enim, ait, à san-
guine neque à Melancholia hanc gig-
ni verisimile est, etiam si toto cor-
pore exuperent. Et Paracelsus. lo-
co modo supra citato. Dicunt san-
guinem esse causam gutta sed male,
sanguis enim istis non est sufficiens
& nimis crassus (grob) ut exinde ra-
lis generatio esse queat. Et sic om-
nes humores. Ad obstruktionem e-
tiam requiritur coagulatum tenax, san-
guis verò cum sit temperatus proprie-
tate dictus morbum hunc inferte non
potest. Bilis flava subtilis est & fluxi-
lis juxta Galen. lib. 2. de natur. fa-
cult. ita ut coagulationem vix sustineat.
Melancholia secundum eorum hypo-
thesin sicca quidem est & frigida, con-
sistentia ramentum minimè tenax: siccita-
tis autem ratione nervos potius con-
traheret, quam relaxaret, relaxari au-
tem eos in hoc morbo probatione non
indiget. In externis, quod causae in-
ternæ ab externis, à cibo, potu, re-
plerione, somno &c. promoteantur,
consentit Parac. in comm. in aphor.
z. Hipp. Sect. 2. pag. m. 707. & 708.
Spec.

Cap. VI. de Gutta. 69

Gutta & Species su. & Apoplexia, Paralysis,
Lethargus & Tortura oris. Paraceli. de
vitâ longâ lib. 2. cap. 2. pag. m. 844 item
de Guttâ pag. m. 526. unde dividitur Gut-
ta commodè in universalem & Particu-
larem.

Universalis est Apoplexa. Cum Ho-
mo veluti de cœlo tactus concidit,
sensu & motu omnino privatur, re-
stante sola licet afflictâ respiratione, ex
quâ quatuor cognoscuntur gradus. 1.
Quando respiratio ad sensum plane
aboleatur morsque in propinquuo est,
nec ad spumam stertoremque produ-
cendum sufficit, Patiens cadaveri simi-
lis jaceat, in quo vita cognoscatur vel
lanâ carptâ vel plumâ, aut speculo
terso naribus orique admotis: Et hæc
est fortissima. 2. Quando quidem re-
spirat sed violenter, stertor auditur &
spuma apparet. 3. Quando respiratio
nec violenta nec intenta inæqualis ta-
men ac intermittens est. 4. Quando
respiratio quidem parva, aliquem ta-
men servat ordinem & hæc duæ poste-
riores species sunt debiliores, quæ ple-
rumque, si curantur, in paralysin ter-
minantur. Quod sit, cum principium
nervorum se è compedibus materiae co-
agulatæ, hæc in nervos excusâ expedit.

Divisio

Gutta

quo

Universa-

salis.

70 Prax. Chymiatr. Sect. I.

Particu-
laris.

Paraly-
sis.

Lethar-
gus.

Eiusque
Species.

Tortura
oris.

qua du-
plex.

I.

2.

Particularis est Paralysis, Lethargus & Tortura oris. Paralysis est, cum motus voluntarius in partibus sine læsione tamen rationis periret, dicitur & Hemiplegia. Lethargus est Torpor sensuum cum inexpugnabili in somnum propensione, cuius species sunt Cataphora, Coma & Carus. Tortura oris est ejusdem involuntaria distentio, & quando æger expuere jubetur, altera tantum parte id facit, oculumque alterum exactè claudere non potest; Est verò duplex: vel ex resolutione, quæ est hujus loci & cognoscitur ex eo, quod pars affecta sit laxa, mollis ad sanam trahatur, sensus in parte obrusus, facies sine rugis extendatur, palpebræ oculi ex parte decidunt; morbus in parte eâ non est, quæ læsa videtur & contracta, sed in eâ, quæ laxa & illæsa apparet. Vel ex convulsione, quæ pertinet ad caducum ejusque curam; cognoscitur verò ex eo, quod pars affecta sit dura & plerumque in eadem parte dolor, sana ad tensam trahatur, Cutis in unâ parte rugosâ in alterâ non, ubi morbus est in parte læsa & quæ contracta apparet. Causa est eadem in his, nisi quod in illâ Apoplexiâ fortior & major, in Paralysi &

Le-

Lethargo &c. debilior & minus for-
tis.

Curatio Apoplexiæ, præsertim for-
tis, difficilis est: Hippocrates aphor. 42. *Curatio*,
sect. 2. *Apoplexiæm fortem nunquam*,
debilem agre curaveris: item Paracels.
de Guttâ pag. m. 520. Quia cælum
hominis est destructum: Sed medicum ni-
hil magis dèdecet, quam animo cadere,
frustrà enim quicquam præsidii spera-
mus ab eo, quem despertatio sua à li-
mine ægroti abegit; Deserendus in an-
cipiti statu nequaquam æger quindum
spei artisque solamen superfuerit, ten-
tandum potius, quod bonitas divina
ad remedium indulxit. Quamprimum
igitur Clyster, qui potest esse talis